
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0 ^  0 3  г. Шали № 'г-

О мерах по охране населенных пунктов 
и лесов от пожаров на территории 
Шалинского муниципального района 
в 2024 году

В соответствии со статьей 84 Лесного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», в целях координации мероприятий по борьбе с 
природными пожарами на территории Шалинского муниципального района 
администрация Шалинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному 

сезону и охране лесов от пожаров в Шалинском муниципальном районе в 
2024 году согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Межведомственной рабочей группе по контролю за 
пожароопасной обстановкой:

2.1. Проводить постоянный мониторинг за развитием пожарной 
обстановки на территории Шалинского муниципального района, 
своевременно выработать и реализовать решения, направленные на 
минимизацию ущерба от лесных и ландшафтных пожаров;

2.2. Не допускать выжигание сухой растительности и проведение 
сельскохозяйственных палов с целью недопущения возникновения пожаров;

2.3. Провести комплексные мероприятия по соблюдению 
противопожарных мероприятий по всему периметру границ лесного фонда, 
уделив особое внимание выполнению работ по противопожарному 
обустройству полос отчуждения вдоль автомобильных дорог, сопредельных с 
лесным фондом, а также по запрету сельхозпалов;



2.4. Организовать разъяснительную работу с населением по вопросам 
соблюдения правил пожарной безопасности в пожароопасный период, 
обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся 
обстановке с пожарами, его действиях при угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций, связанных с ландшафтными пожарами, в том числе 
по вопросам готовности к экстренной эвакуации в безопасные районы 
(доведение сигналов, порядок действий по ним и т.д.).

3. Рекомендовать отделу МВД России по Шалинскому району и отделу 
надзорной деятельности и профилактическим работам по Шалинскому 
району:

3.1. Проводить проверки всех случаев возникновения лесных пожаров в 
целях установления признаков состава административных правонарушений и 
преступлений;

3.2. Выявлять виновных лиц и расследовать преступления, связанные с 
лесными пожарами.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Р.Х. Рашитова.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания 
и подлежит размещению на официальном сайте администрации Шалинского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Г лава администрации И.М. Борщигов



Приложение 
к постановлению 
администрации Шалинского 
муниципального района 
от « Oh 0 5 . 2024 г. №

ПЛАН
мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду и охране лесов 

от пожаров на территории Шалинского муниципального района
в 2024 году

№

п/п
Наименование мероприятий Срок

исполнения
Ответственные 
за исполнение

1 И здан и е  н о р м ати вн о -п р аво во го  ак та  о 
п о д го то вк е  к  п о ж ар о о п асн о м у  сезон у  в 
2023 го д у

до 25 м ар та отд ел  по ГО  и 
защ и те  от  Ч С

2 Р азр аб о тк а  и  у твер ж д ен и е  п л ан а  
м ер о п р и яти й  по  п р еду п р еж д ен и ю  и 
ту ш ен и ю  по ж ар о в

до н ач ал а
п о ж ар о о п асн о го
сезо н а

Г К У  «Ш алин ское 
л есн и чество» , 
отдел  по  ГО  и 
защ и те  от Ч С

3 О р ган и зац и я  о п аш ки  п р и л егаю щ и х  к 
л есн о м у  м асси ву  п о л ей , с целью  
н ед о п у щ ен и я  л есн ы х  по ж ар о в  от 
сел ьск о х о зяй ств ен н ы х  палов

до н ач ал а
п о ж ар о о п асн о го
сезо н а

отдел  отраслевого  
разви ти я, 
о рган ы  м естного  
сам оуп равлен и я  
поселен и й

4 У стр о й ство  м и н ер ал и зо ван н ы х  п олос 
возле  н асел ен н ы х  п у н кто в , н ах о дящ и х ся  
в зо н е  во зм о ж н ы х  л есн ы х  пож аров , 
п р и н яти е  м ер  по  л и кви д ац и и  
н есан к ц и о н и р о в ан н ы х  палов

до  1 и ю н я
о рган ы  м естного
сам оуп равлен и я
поселен и й

5 О р ган и зац и я  п р о в ед ен и я  б есед  и л екц и й  о 
н е о б х о д и м о сти  о сто р о ж н о го  о б р ащ ен и я  с 
огн ем , со б л ю д ен и и  тр еб о ван и й  п о ж арн ой  
б езо п асн о сти  в л есах  и об 
о тв етствен н о сти  за  и х  н ар у ш ен и е

п о сто ян н о  в 
теч ен и е
п о ж ар о о п асн о го
сезо н а

Г К У  «Ш алин ское 
л есн и чество» , 
о рган ы  м естного  
сам оуп равлен и я  
поселен и й

6 О п о вещ ен и е  чер ез ср ед ства  м ассовой  
и н ф о р м ац и и  н асел ен и я  о степ ен и  
п о ж ар н о й  о п асн о сти  в л есах  и о п р и н яти и  
р еш ен и й  по  о гр ан и ч ен и ю  п о сещ ен и я  
лесов

п о сто ян н о  в 
теч ен и е
п о ж ар о о п асн о го
сезо н а

Г К У  «Ш алин ское 
л есн и чество» , 
о рган ы  м естного  
сам оуп равлен и я  
поселен и й

7 П р о вед ен и е  м о н и то р и н га  п о ж ар н о й  
о п асн о сти  в л есах , д еж у р ств а  в п ери од  
вы со ко й  п о ж ар н о й  оп асн о сти  
о тв етствен н ы х  р аб о тн и к о в  д л я  
о п ер ати вн о го  п р и н яти я  м ер  по 
о р ган и зац и и  ту ш ен и я  л есн ы х  пож аров

в теч ен и е
п о ж ар о о п асн о го
сезо н а

Г К У  «Ш алин ское 
лесн ичество» , 
орган ы  м естного  
сам оуп равлен и я  
поселен и й



8 В вед ен и е  о со б о го  п р о ти во п о ж ар н о го  
реж и м а, р еж и м а  ч р езвы ч ай н о й  си туации  
(м у н и ц и п ал ьн о го , реги о н ал ьн о го  
х ар актер а ) в лесах , в ы зван н о й  лесн ы м и  
п о ж ар ам и

в теч ен и е  
п о ж ар о о п асн о го  
сезо н а  по  м ере 
н ео бх о д и м о сти

отд ел  по  ГО  и 
защ и те  от  Ч С

9 О р ган и зац и я  и н ф о р м и р о ван и я  н аселен и я  
о во зм о ж н ы х  п о сл ед ств и ях  лесн ы х  
п о ж ар о в  в сл у ч ае  о сл о ж н ен и я  п о ж арн ой  
о б стан о в к и  н а  тер р и то р и и  Ш ал и н ско го  
р ай о н а

п р и  осл о ж н ен и и
п о ж ар н о й
о б стан о вки

отд ел  по  ГО  и 
защ и те  от ЧС , 
Е Д Д С
Ш ал и н ско го
р ай о н а

Начальник отдела по ГО и защите от ЧС С.К. Зангаев



РЕЕСТР
рассылки


